Quis enim solatium sibi præsentibus in ærumnis defuisse conqueratur, cum contra omnes tristitiae causas promptissimum habeat ex amplissimo Virginis triumpho præsidium? Non ego dicam hoc loco, fractas jam ab illo momento, quo Virgo sine labe concepta est, inferni vires, atque, ut gladiatorio verbo utar, hebetatam hostis aciem, ut illis, qui tantæ Reginæ patrocinio ac tutela nituntur documenti afferre nihil admodum possit: non dicam cum vel solo victricis suæ prolatæ nomine mirum in modum contremiscere, ac tantæ lucis impatiens, velut colubrum, suis se recondere tenebris; hoc unum commemorabo, nihil nos, sanis quidem sanctisque precibus, Virginis Immaculatae nomine a Deo ter Optimo Maximo postulare posse, in quo non promptissimum illum, atque, ut ita dicam, cereum in nostra vota inveniamus. Manet æternumque manebit Reginæ nostra terribilis, ut castorum acies ordinata, neque in tantas unquam

angustias redigi patietur Deus illos, qui sub hujus purissimæ Virginis vexillis militant, ut non præsentissimam implorantibus opem ferat. Haud mihi difficile foret, certissimos plurimosque eam in rem testes producere, nisi et vestræ patientiæ, et meo tempori, quod ad dicendum præfixum est, parendum arbitrarer: unum Marianæ præsidii testimoniū vel ideo præterire non possum, quod vir omni exceptione major, uti scientia et virtute, ita purpura et dignitate eminentissimus, hujus universitatis olim illustrissimum sidus et etiamnum singularis gloria, cardinalis Sfondratus ad vindicandam ab originariæ labis reatu Virginis innocentiam satis validum firmumque putavit. Scyllam inter et Charybdim conclusa hærebant Bomelia, Hispanici in Belgio juris, insula; quippe quam hinc late redundans Mosa fluvius, inde Batavorum hostium tormenta premebant foris, intus atrocior famæ cruciabat. Rebus jam pene desperatis repentinum trepidantibus offertur præsidium: pulcherrima, ac ceu recenti colore picta Deiparae effigies, quam fossor militaris e terra eruerat, cæterique conspectam non aliter, quam cœlitus demissum liberationis sue pignus venerabantur. Ipse insulæ præfectus auctor militibus fuit, atque ex ipso tempore arrepto fiduciæ argumento (nam pervigilium virginæ Conceptionis agebatur) suasit facileque persuasit, solemnī ut omnes sacramento Virginis Immaculatae milites se deinceps fore et appellari velle promitterent. Factum, juratumque. Videte, et admiramini præsentis e vestigio præsidii celeritatem. Proxima, quæ imminebat, nocte, ventus adeo vehemens frigidusque invalesebat, ut solidatis Mosæ Vahalisque fluentis, vix Batavis horæ, manusque suppetarent, quibus constrictas repentina glacie naves tarde laborioseque subducerent. Hispanus vero miles præsenti Virginis ope firmatus animum capesseret per obductam fluminibus crastam erumpendi, ac fugitivum hostem telorum jactibus, qua poterat, persequendi. O admirabilem Virginis coram divino Numine gratiam! o stupendam in suos, nostrosque adversarios potestatem! Eritne nostrum quispiam animo tam abjecto, ut arma deponat, ut herbam porrigit, ut victoriani desperet, tantæ Dominiæ præsilio securus, dummodo illam suppetias rogare non pigeat? An vero illam, quæ arcem et insulam orthodoxæ fidei detitam contra Batavos tam prompte defendit, segniorem putabimus in anima, Filii sui sanguine redempta, contra inferorum insultus defendenda? nonne credemus illam, quæ supremum corporum discrimen una nocte depulit, immortalis animæ periculum, quanto hæc corpore nobilior, tanto celerius promptiusque, si modo invokeda fuerit, propulsaturam?

Neque tamen eo hæc dixerim, quo quis cæsionem arripiatur arbitrandi, si tanta invocato Mariæ præsilio vis, dormitare sibi licere, roburque ac vigilantiā remittere. Non enim solatio se-

Ium atque præsidio, sed documento etiam illibatam Coneceptionem nobis esse in dicendi principio affirmabam. Cui documento? non nemo fortasse inquiet! nam vitam quidem Virginis plenam maximarum virtutum exemplis fuisse, nemo est qui inficias eat. Admirantur illius ardentissimam in Deum charitatem, dum relicta dulcissimorum parentum domo, trimula adhuc puella in templum Deo consecranda se contulit. Laudamus admirandam obedientiam, dum intellecta ex angelo Numinis voluntate, parere divino imperio maluit, atque inter constrietas matrimonio feminas numerari, quam pulcherrimam virginitatis famam tueri. Celebramus invictam illius patientiam, qna tot ærumnas in Ægyptum cum Filio profuga pertulit, ut suum generi humano Servatorem servaret. Obstupescimus inconcussam ejus constantiam, qua Filium innocentissimum, ferocium luporum furori traditum, fugientibus metu discipulis, ipsa mœrore consternata non deseruit, sed ad atrocissimum crucis supplicium imperterritu gradu est prosecuta. Humilitatem porro, mansuetudinem, castitatem, religionem illius quis digna unquam oratione explicabit? Verum utal summa quæque hinc virtutum documenta capiamus, maximum tamen ex Immaculata Virginis Concepcione, quodque profundissime penetrare animos, intimis insidere mentibus debeat, capiendum esse arbitror. Quænam enim est, quam hodie sine labe conceptam juravimus? Nonne illa, cuius innocentissima carni cum primum infusa cœlitus anima fuit, jam non omnis solum noxæ, sed etiam pruritus ad noxam immunis fuit? nonne illa, ad cuius mentem adversus divinas leges sollicitandam ne procul quidem accessus dæmonibus patuit? nonne illa, cuius oculi non solum pravo violari aspectu non poterant, sed virtutem etiam habebant, quos aspexisset ipsa, miribili quodam castitatis amore accendendi? nonne illa, quæ privilegio singulari non solum peccatum, sed peccati quoque umbram et irritamenta nescivit? Quid ergo causæ est, eur tam sollicite semetipsam custodierit? Semper in solitudine, in penetralibus, procul ab omni cœtu, hominumque conventu se abstinerit? cibi, potusque temperantissima, loquendi parcissima, legendi orandiique studiosissima, ipsius quoque archangeli, juvenili specie se alloquentis, adventu colloquioque perterrita? Sane nil aliud causæ invenio, nisi ut salubrem nobis pudorem timoremque injiceret, quo perculti salutis nostræ pericula cavere disceremus. Illa, quæ ab omni dæmonis suggestione, ab omni naturæ pravitate, ab omni peccandi discriminé erat alienissima, commorandum domi, recedendum a cœtibus, nihil indulgendum genio, vacandum meditationi, erationique judicavit: nos, qui nostrapte natura in vitium proni non sensuum modo nostrorum irritamentis, socrorum illecebris, praverum ho-

minum exemplis, sed inferi præterea serpentis insidiis facillime ad lapsum impellimur, otiandum nobis, oscitandumque, et non potius timide vigilandum putabimus? Non infirmitatis nostræ consciæ tenuissimum aure sibilum pertimescemus? An salutis nostræ prorsus incurii in pestifera nos consortia immitemus, genio frena laxabimus, idem, quod libitum, licitum quoque judicabimus, oculos splendidis basiliscis, aures blandis sirenisbus, gulam omnibus epularum lautiis, animum quibusvis deliciis accommodabimus? nos, qui perpetuos illibatae Virginis servos imitoresque ad omnem ejus nutum intentissimos nos fore spopondimus, tam longe ab illius pulcherrimo exemplo recedemus, ut quantum ipsa, quæ minime indigebat, sollicitudinis ad servandam animi innocentiam attulit, tantum nos, qui quotidie in præcipitu propendemus, de industria curandæ salutis remittamus?

Averte, Regina augustissima eademque Virgo purissima, averte tamen enormem a clientibus tuis recordiam! Eam te nobis præbe, quam in Dominam, in Patronam, in Sospitricem et Advocatam sponte, volentesque elegimus. Et quoniam non minus nosmetipsos, quam aut fallacis mundi insidias, aut stygii serpentis sibila pertimescimus, quoties primum nos ipsa hæc, quam tot periculis obnoxiam ducimus, vita perturbabit, tristitiaque barathro quodam haurire nos velle videbitur, dulce nobis refrigerium, soliatumque præsta, quo recreati ad serviendum Deo nostro alaceriter accingamur: deinde cum seu venenata cupidinis, seu ignea Tartari tela cervicibus, pectoribusque nostris minabuntur, clypeum nobis protectionis tuæ quaquaversum ostende, ut nunquam nos, sub tuum configisse præsidium, pœnitere possit. Præcipue vero omnem ab oculis nostris cœcitatem absterge, ut sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum assidue desigi solent, ita oculi nostri in sanctissima vitæ tuae documenta, exemplaque intendi nos servos tuos omni labe purgatos et immaculatos recto tramite per viam mandatorum Dei ad te Reginam Immaculatam perducant. Dixi.

## ORATIO II.

*In festo Immaculatae Conceptionis.*

MARIA MATER SALVATORIS, ET REFUGIUM PECCATORIS.

*Fortitudo et decor indumentum ejus.*  
(Prov. xxxi, 25.)

Postquam felicissimus idemque sapientissimus regum Salomon, magnificentissimum Deo ter Optimo Maximo templum ædificare constituerat, principem sibi curam in eo collocandam putavit, ut non solum illustre quidpiam, decorum, ac splendidum, sed solidum quoque, firmum, atque perenne construeret. Cum enim non eorum tantum, qui tum vivebant, sed eorum quoque, qui seris saeculis Hierosolymas venturi essent, tum

religioni tum admirationi consulere statuisset, eam operi dandam firmitatem judicabat, quæ ævum ferret, neque temporum aut tempestatum injuriis cederet: cumque nihil ardenter cuperet, quam ut universum orbem sedibus quodammodo suis evulsum Hierosolymas ad adorandum Numen pertraheret, eam ædificio afflandam pulchritudinem censuit, quæ dulci illicio advenarum oculos ad se spectandam non tam perduceret, quam raparet. Et sane quæ ad firmitatem facerent, ligna non e silvis patriis, sed peregrinis, Tyro usque petivit, quique cedros, qui pinus cæderent, triginta fabrorum milia constituit; qui cædenteribz ministrarent, qui onera deveherent, millia viorum septuaginta; qui marmora de latomis eruerent, quadrarent, perlolarent, millia lapicidarum octoginta; totius autem operis architectos atque magistros tria millia trecentos. (*III Reg. vi, 1 seqq.*) Ad conciliaudam vero pulchritudinem nulli neque patro neque peregrino auro parcerat: omnia tabulata, omnes parietes, altare, ac pavimentum ipsum, præter tabernaculum areæ imminens, duosque prægrandes cherubinos, omnia aureis laminis obtegebantur, laminæ ipsæ aureis clavis firmabantur. Ne multa, quidquid cerneres, quidquid attractares, ad perpetuam firmitatem, et inusitatam pulchritudinem conferebatur.

Quid vero erant hæc omnia, nisi domus cuiuspiam longe amplioris atque splendidioris præsagia, quam sibi æterna Dei Sapientia sub extum Veteris Testamenti fabricare decreverat? *Sapientia ædificavit sibi domum* (*Prov. ix, 1*), in qua nasci, in qua educari, in qua æternum habitare desideraret. Et que domus illa, nisi Maria sine labe concepta, quæ ex unamini sanctorum Patrum sententia Templum Dei, Tabernaculum sanctissimæ Trinitatis appellatur, quæ a nobis inter Lauretana encomia *Domus aurea* salutatur? Quantum porro, ut humano more loquar, quantum ingenii, quantum artis ac diligentiae, quantum cœlestium divitiarum ac liberalitatis impendit æternus Artifex, ut Domum hanc et firmissimam et pulcherrimam faceret! *Fortiudo, et decor indumentum ejus.* (*Prov. xxxi, 25*.) Ei profecto cum futura esset Mater Salvatoris, neque id nominis sine magnis cruciatibus posset explere, opus fuit incredibili fortitudine ac firmitate: cumque eadem fieri deberet Mater, et Refugium peccatoris, qua iratum nobis Deum placaret, opus fuit pulchritudine, cui similem extra ipsum Deum nec cœlum, nec terra conspexisset. Atque hæc est, Parthenii DD. sodales, hodierna festivitas, festivitas magna atque sanctissima, qua Deus ter Opt. Max. per illibatam Conceptionem Mariæ eam firmitatem, et pulchritudinem contulit, quæ eam Templum efficeret Deo Filio inhabitante dignissimum, nobis vero asylum et refugium longe securissimum. Quod dum überius comprobatum eo, vestram attentionem efflagito, ut, quæ dicturus

sum, omnium nostrum solatio cedant et admirationi.

Maria facta est Mater Salvatoris: id muneris sustinere ut posset, eo robore ac firmitate opus fuit, quam ipsi Deus ter Optimus in Conceptione tantam contulit, quantam omnes inferni furia, omnes Eumenidum machina, omnis Tartari furor ac rabies non labefactare, imo ne accessum quidem ad eam labefactandam possent uspiam inveneri. Evidem Satanas invidia lividus coram Deo quondam adversus Jobum conqueri ausus est: *Nonne tu vallasti eum, et domum ejus, et omnem substantiam ejus per circuitum?* (*Job 1, 10*.) Intolerabile nimirum tartareo cani videbatur, munitum, obsirmatum, vallatum omni ex parte Jobum cernere, neque ullum sibi ad inferendum illi detrincentum aditum patere. Cogitate, Parthenii DD. sodales, quantum infremuerit, quantum excanduerit, quamque miserabili livore pœne contabuerit Satanas, dum virgineum Dei Templum, purissimam et omnis labis expertem Matrem tantis ex omni parte præsidiis roboratam vidit, ut ne originaria quidem labe conspergi potuerit, qua tamen, velut infelici cauterio notatos, ceteros omnes, qui ab Adamo descendederant, suo quondam sub mancipatu gemuisse meminerat.

Quemadmodum ædificium, cui magna incumbit sustentanda moles, multum quoque roboris ac firmitatis desiderat, ita plane Reginam nostram, cui, donec moreretur Christus, tanti dolores erant exantlandi, eoque mortuo tot sponte perdite miserorum hominum causæ suo patrocinio sufficiendæ, plurimum habere roboris ac fortitudinis oportebat. Quantam vero hanc firmitatem fuisse existimabimus? Consideremus cum eruditissimo saerarum Litterarum interprete Sebastiano Barradio, consideremus, quam solidum virginæ templi hujus fundamentum, quam immoti parietes, quam valide columnæ, quam juncta sit et firma testudo. (*Barrad. tom. I, lib. vi, cap. 3*.) Potuitne huic ædificio solidius subjici fundamentum, quam quod positum fuit, cum Deus primo momento omnem humorem novum sustulisset, fomitem concupiscentiæ non dico extinxisset, sed ne accendi quidem in Virgine passus fuisset; unde metus nullus integerrimo templo immineret, ne fundamenta nutarent, ne structura cederet, et in ruinam subsideret? Potueruntne parietes fieri meliores, quam cum Maria primo creationis momento perfectum rationis usum accepit, quo diuinatus illustrata omnes inferni technas et fraudes, quamprimum nosceret, sperneret et superaret? Potuitne Templum virginæ validioribus columnis niti, quam cum Maria primulum creata, jam omnibus exornata virtutibus, jam in divina gratia perpetuo stabilita fuit? Potuitne denique testudo celsus erigi, aut contra tempestatum quaruncunque injurias firmius defendi, quam cum Maria primo creationis suæ momento, amore Dei ar-

dentissimo inflammata, jam colligere merita, jam ea in horas et momenta genuiare occēpit? *Mutarem fortem quis invenient* (*Prov. xxxi, 10*)? imo quis fortiorum?

Viam viri in adolescentia tam imperscrutabilem reguni sapientissimus censuit, quam viam colubri in deserto, viam aquilæ in cœlo, viam navis in Oceano. Hanc si nusquam alibi, in Virgine nostra deteximus, quæ Virago, mulier nempe fortis, non ideo, sicut Eva dicitur, quoniam de viro sumpta est, sed quia ipsa est mulier, quæ circumdedit virum, illum nempe virum, qui *exsultavit ut gigas ad currēdam viam suam*. (*Psal. xviii, 6*.) Non commemorabo, quam fortiter relecta patris domo puella trimula ad templum properat; quam prompta ad omne virtutis documentum fuerit; quam æquanimis ad adversa, quam misericors erga pauperes, quam reverens erga præpositos, quam mansueta versus æquales, quam fervens ad orandum, quam religiosa ad divinum obsequium. Unum illud altissimum ardentissimumque Virginis desiderium admiror; quo accensa sicut Auriemma refert, unice Deum obsecrabat: «liceret sibi Virginem illam, dum ipsa viveret, intueri, de qua Messias esset nasciturus.» (*Theatro Mariano*, p. i, c. 22.) O votum prudens! o desiderium sanctissimum ac sapientissimum! perge, o Virgo innocentissima, perge obsecrare, perge desiderare: nisi speculum, tanquam vanitatem, abhorreas, videbis illam ipsam, quam desideras; tu enim illa es ipsa, quam Redemptoris Matrem prophetæ prædixerunt: tu es, quæ compatiendo patieris, quidquid ille passurus est; tu es, cui debetur tanquam indumentum fortitudis illa, quæ ad transmittendum doloris oceanum requiretur.

Liceat, liceat mihi cum Jeremia exclamare: *Cui assimilabo te, aut cui exæquabo te, Virgo Filia Jerusalem?* quis unquam dolores pares, quis ærumnas tuis æquales sustinuit? *Magna est velut mare contritio tua.* (*Thren. ii, 13*.) Imo immensum quoddam diluvium est, cuius causa innocentissimus Filius tuus acerbissimæ morti tradendus, anima tua acutissimo doloris gladio transfodienda est: hoc oceano, velut area Noemistica, jactaberis, donec Jesus illum funditus exhauserit, et inmundum scelerum sordibus squalenteum suo sanguine repurgarit. O quanti fluctus te concutient! quanto murmure procellæ consurgent, cum illum a discipulo hostibus venditum, ab altero perfide negatum, vinculis constrictum, juratissimis inimicis traditum audies! quanta tempestas virgineas circum aures tonabit, cum attonita infandas contumelias, mendacissimas accusations, cruentos flagellorum ictus, iniquissimam mortis sententiā, ferreos clavorum et malleorum sonitus, suprema morientis verba, extremos spiritum exhalantis gemitus excipies!

Mirum certe videri nemini debeat, si animus constantissimus tantis procellis minus, quam totus orbis horribili motu in Domini morte fuit, concurtiatur: si pectus vel adamantinum, quemadmodum tunc petræ, in partes rumpatur: si eorū utecumque fortissimum, veluti velum templi, medium discindatur. Quis facile credat, tenerissimam Virginem et Matrem tanta doloris argumenta stantem, ut ait evangeliographus, sustinere potuisse, nisi jam dudum, idque hodierno Conceptionis die, uberrimo gratiæ sue robore, tanquam Salvatoris Matrem, Deus ter Opt. Maximus idemque potentissimus confirmasset? *Fortitudo indumentum ejus.*

Gratias sane Deo debemus immortales, qui Filio suo Matrem dederit tam fortem tamque constantem. Quam enim multi cecidissemus, nisi stetisset illa? quam multi ad æterna damnati suissemus incendia, nisi illa tam fortiter cum Filio passa tantos sibi meritorum thesauros comparasset? Illibatae Virginis Conceptioni debemus fortitudinem, quæ faceret Matrem Salvatoris: debemus et pulchritudinem, qua fieret Mater et Refugium peccatoris. *Et decor indumentum ejus.* Quo nomine ipse illius eam Filius commendavit: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (*Cant. iv, 7*.)

Maria, quod mihi secundo loco dicendum proposui, Maria, inquit, est Mater et Refugium peccatoris, quia pulchra, quia decora, quia immaculata est. Quis enim, Parthenii DD. sodales, quis cœlestium spirituum, quis electorum tantum pro causa nostra posset efficere, quantum Maria? et quomodo hæc, nisi tam pulchra esset, et tam formosa? Si enim, Jobo asserente, Deus (iv, 18) *et in angelis reperit pravitatem*, quis sanctorum parem angelis, ne dicam, Virgini puritatē afferet, parem pulchritudinem, parem ab omni macula libertatem, cuius aspectus iram divinam peccatis nostris provocatam leniat, et pœnas sceleribus debitas avertat? Incredibilem quidem in Virgine corporis pulchritudinem fuisse, Dionysio teste, accepimus, qui, nisi fides persuaderet aliud, deam se fuisse crediturum asseruit: et ipso etiam tacente, argumenta plura dubios confirmarent. Verumtamen major ani, quam corporis, decor enituit: *Omnis, ut excludantur omnia cætera, omnis gloria Filiæ Regis ab intus* (*Psal. xliv, 14*), omnis Mariæ pulchritudo in animo sita est. Quis vero vel dicendo explicet, vel cogitando assequatur, quantum ad impetranda nobis divina beneficia vim, quantam ad placandam nobis irati Numinis indignationem virtutem hæc Virginis pulchritudo habeat? Effare, sanctissime Ecclesiæ doctor, et illuminatissime præsum Aiselne, effire, et explica nobis, quantum spei, quantum fiduciae in potentissima Reginæ nostræ pulchritudine collocandum existimes? Arriganus aures, erigamus et mentes, Parthenii DD. sodales, et plenum admiratione viri sanctissimi oraculum audia-

mus<sup>(1)</sup>: « Velocior est nonnunquam salus, memorato nomine Mariæ, quam invocato nomine Domini Jesu, unigeniti Filii sui. » Itane, doctor illustrissime, velocior quandoque salus per Mariam, quam per sacro-sanctum Salvatoris nomen inveniri possit? Tolerabilis certe sententia tua videri queat, si æque promptam, æque paratam per Virginem nobis, quam per Filium salutem dixisses; simile quidpiam divina Mater sanctæ Birgittæ legitur revelasse: « Sicut Adam et Eva perdiderunt mundum, ita Filius meus et ego redeminus mundum, quasi uno corde. » At vero non æque velocem, sed velociorem invocato Mariæ nomine salutem quis tam patiens audiat? quis tam facile credat? Nonue enim, dum ad Christum confugimus, ad illum appellamus, cui ab æterno Patre data est omnis potestas, quæ nos calamitate quacunque eximat? nonne ad illum appellamus, qui, ut laborantes et onerati ad eum veniremus, ipse nos a se reficiendos suavissime invitavit? nonne ad illum appellamus, qui, ut nos ab interitu vindicaret, dedit animam suam dilectam in manus inimicorum, nihil ardenter quam salutem nostram desiderans? quis inficias iverit? At vero non ad Salvatorem solum, sed ad judicem eundem accedimus; ad eum, qui potest et corpus et animam perdere in gehennam; ad eum, qui legum suarum contemptoribus severissimam comminatur sententiam; ad eum, qui non a sola semper misericordia, sed a justitia quoque sua suffragium repetit. Væ nobis, nisi mitiorem quandoque sententiam Regina nostra evinceret! Ad hanc igitur dum confugimus, nihil in ea rigidum, nihil austерum invenimus; mera hic lenitas, mera clementia; hic pectus vere maternum, quod improborum quoque filiorum miseratione tangitur, neque continere se unquam solet, quin iratum nobis Judicem mitigare contendat. Et quid non efficiat, quæ ad Judicem accedit, tota pulchra, tota immaculata, sine peccato, sine labecula, imo cum ornato regio virtutum omnium? quis dubitet, Judicem, quem fœtens peccatorum nostrorum halitus offenderet, facile Matris suæ vicem nostram, causanque suscipientis pulchritudine mitigari?

O diem igitur auspiciatissimam, o diem et cœlo et terris jucundam ac salutarem! quam merito gratulatur potentiae suæ Pater, qua tantam Filii suæ fortitudinem contulit, ut locupletissimo gratiarum cœlestium apparatu munita stygnum draconem vinceret, et sola de serpentis invidia triumpharet! quam merito gratulatur sapientiae suæ Filius, qua tantam Matri suæ dignitatem adjecit ut in ea concipi non erubesceret, ex ea nasci etiam gauderet! quam merito gratulatur bonitati amori-que suo Spiritus sanctus, quo tantam sponsæ suæ pulchritudinem aspiravit, ut ejus intuitu oninia divinæ iracundiae spicula, jam in reorum interi-

tum librata atque vibrata, facile mitigentur et confringantur! Adeste, quicunque vel domestice rei angustia compressi, vel animi mœrore tristitiaque dejecti solatum, et calamitatum levamen requiritis: ecce Matrem Salvatoris in omnibus æruminis fortissimam; hanc appellate, ad hanc properate. Fortitudo indumentum ejus est; apprehendite vel minimam ejus laciniam: omnia adversa et aspera ab illa roborti superabit. Adeste, qui criminum fœditate turbati de recuperanda salutis spe periclitamini; adeste, quos veterum recordatio delictorum perterrefacit et in profundum desperationis barathrum pene demergit: ecce refugium peccatoris; hac protegente, stricta in cervices vestras æterni Judicis fulmina evitabitis; hujus pulchritudine perorante, gratiam veniamque consequemini. Adeste, qui variis temptationum motibus agitati in dies et momenta singula miserum innocentiae naufragium reformidatis: ecce firmissima salutis anchora Virgo Deipara, cui si fidenter commiseritis dubiam animæ vestram naviculam, inter medias procellas immoti, tutique perstabis, et demum felici sidere sine periculo, certe sine naufragio, ad portum enatabitis. Sed et vos adeste, qui integri vitæ scelerumque puri, pulcherrima virtutum luce toti renititis: ecce Maria, quæ amicta sole, pulchra ut luna, speculum sine macula, nihil sic cordi habet, quam candida pectora, animas prima fulgentes innocentia: clientes suos ad se confugientes ubique et semper fortiter defendet, et ne adversarius vester diabolus, qui tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (*I Petr. v, 8*), decore animæ, tam sollicite hactenus custoditæ, vos turpiter spoliat, casta lilia et candorem vestrarum mentium usque ad ultimum illum articulum quo ex hac vita ad beatorem illam commigrandum erit, inexpugnabili scuto tuebitur.

Tum ad te, o Virgo purissima, quotquot sumus, tota mente, fiduciaque summa confugimus: et siue pueruli solent, iratum patrem metuentes, matrum suarum vestibus se impicare, ita nos pulchritudinis tuæ indumento involuti, per te evitare cœlestis Patris iracundiam desideramus. Tuo Filio, Judici nostro, nos reconcilia, quem peccatis nostris lacessivimus; tuo Filio, Salvatori nostro, nos commenda, cuius pretioso sanguine in spem salutis erexit sumus; tuo Filio, Agno immaculato, Virgo immaculata, poenitentiae lavaero emaculatos nos repræsenta, ut eum illo regnare, tecum illum laudare liceat in perpetuas æternitates. Dixi.

### ORATIO III.

*In festo Immaculæ Conceptionis.*

MARIA SODALES SUOS SIBI SIMILES VULT.

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.  
(Cant. iv, 7.)

Si hodierna die cum iis mihi agendum esset,

(1) S. Anselm. *De excel. Virg.* cap. 6, apud Hevenesium *Art. bona mortis.* 22 Jan.

qui rebus divinis parum iubuti de privilegiis et elogiis Deiparæ, de primordiali ejusdem conceptu, eoque nulla macula notato, nihil unquam audiverint, vel si audiverint, fluctuantes animo id ipsum adducant in dubitationem, aut impia pervicacia mysterium hoc omnino negent : nihil prius, nihil antiquus haberem, quam ut contra hos tales omni contentione propugnarem honorem illibatae Virginis, et docerem argumentis, et momentis gravibus, quorum pleni sunt libri, a communi hominum fato, et propagato in posteros omnes Adami nœvo, Matrem Dei fuisse exemptam.

Quoniam vero ad vos, Parthenii DD. sodales, sermonem facio, quibus a prima ætate, et ab incunabulis proposita, commendata, et inculcata est pietas erga Patronam nostram, sine labe conceptam, qui obsfirmato in hoc mysterium animo indubitanter tenetis, paradoxum esse asseverare, quod illa, per cuius Filium genus humanum assertum est in veram libertatem, inferorum tributaria, et cacodæmonum mancipium extiterit aliquando; quod illa, in qua humanæ cum Deo pacis et reconciliationis conclusum est foedus, ipsa fuerit antea hostis, et inimica Dei; quod illa, quæ mundo vitam genuit, prius morti turpissimam servitutem servierit : qui ipsi perspectum exploratumque habetis, per divinum Legislatorem ab universali luce Virginem, quam Matrem eligeret exceptam esse, et excipi debuisse, ne prolem mascularet, dum conciperet, eamique illo ipso tempore vidisse Deum, quo alii privantur jure videndi, et eo momento fuisse beatam, quo omnes miseri sumus : quoniam, inquam, ad vos, qui haec omnia probe intelligitis, quorumque animis haec de Patrona nostra sententia jam a primis annis insedit, atque inveteravit, sermonem facio : ab argumentis, quibus id ipsum stabilirem, mihi penitus abstinentem esse existimavi, ne de hoc privilegio ter beatæ Virginis aliunde certos, viderer supervacua contentionem velle reddere certiores.

Præsertim cum hodie primum ad unum omnes, vel unus et alter nomine omnium, et sibi proposuerint, et promiserint, interposito etiam jurejurando, quod non solum apud se tenere, sed etiam contra quosvis hujus mysterii inimicos velint defendere, nisi aliud Romanum oraculum jusserit, illibatum Virginis Mariæ conceptum; in quod jurare minime potuissetis, vel debuissetis, nisi de eo, in quod jurandum erat, probe instructi fuissestis, ut adeo post dictum jam hoc sacramentum sero nimis afferrem, quibus ea veritas stabilitur, argumenta.

Dealio proin disserere, cum vestra licentia et benevolentia statui, et recte me facturum existimavi, si qua potissimum ratione Patronæ nostræ accepta, nobisque ipsis proficia, festum hodiernum celebrare deberemus, et quid ex eo ipso, quod Præses nostra et sit et semper fuerit sine macula, a nobis ejusdem sodalibus, requiratur, explicarem.

*Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Verba haec dicta esse et intelligi debere de beatissima Virgine, nemo haecens vero spiritu, et divina illuminatus sapientia, dubitavit. Illa enim, et nulla alia, nullusque alius tantæ fuit pulchritudinis, tantæque puritatis, ut si totum ejusdem vitæ cursum, finem et originem consideremus, nullam maculam contraxerit. Abstinuerunt aliqui, quamvis pauciissimi, a peccato, quod solum est, et dici macula jure potest, dum viverent; alii etsi immortui non sint, sapienter se per curieulum vitæ variis sceleribus inquinarunt: quidam, et horum ingens est numerus, animam suam pessime maculatam omnino æternitati intulerunt. Nemo, quotquot sunt, aut fuerunt, sine labe illa exstitit, quam Adam in suos posteros infelici traduce propagavit, præter Mariam, quæ sola inter filios Adæ et a communi miseria, dum conceperetur, præservata est, et per reliquum vitæ tempus nulle se nœvo contaminavit. Ipsa fuit, et sola fuit rosa sine spinis, lilyum sine labe, candor sine macula, venustas et pulchritudo sine exceptione: in qua nihil culpe in ortu, nihil somnis in vita meridie, nihil labis et tabis in occasu, seu egressu ex hac terra, oceletissimus etiam hostis poterat invenire: vere tota pulchra.

Si vero hoc, si Præses nostra tanta excellat venustate, ita aliena sit ab omni nœvo et iniquitate: quo nos, qui illius sodales et clientes dici volumus, animo esse debemus, quanto studio, et quam circumspecta sollicitudine mentes nostras a peccatorum sorditie oportet custodire? Ego enim sic statuo: Si illam, quæ gloriatur congregacionis nostræ esse Præsidem, et sub eius vexillo profitemur nos velle militare, tanta fulgeat puritate, tam remota sit ab omni macula, omnino etiam nos oportet, quanto possumus conatu maximo, illa omnia a nobis avertere, quibus foede possemus contaminari, ne a pulchritudine Matris degeneres filii non tantum longe excidisse videamur, sed etiam ipsa Patrona nostra suos clientes, turpiter conspurcatos, erubescat, et erubescens, quos noverit sibi longe dissimiles, a suo præsidio velit esse remotos. Quæ laus, quæ gloria militi, si fortissimi ducis auctoratus sit signis, si dux per varia belli discrimina exercitatus, et ordinare aciem sciat, et pugnare manu audeat: ipse vero ignavus, quavis umbra hostium terreatur, promptior semper ad fugam, quam ad pugnam? erubescat sane hoc tale ignavum pecus, snaeque virtutis minime æmulum strenuissimus belli imperator: optabitque non alios commilitones, quam sibi similes, et quo ipse præiverit exemplum, ut cæteri eadem fortitudine sequantur. Si jam illustris virtute militari imperator omnes in suo exercitu depositat strenuos, paratos ad certandum, constantes ad vincendum, sibique simillimos: profecto etiam nos, qui candidis illibatae Deiparæ vexillis auctorati sumus, ejusdem virtutem, et

exemplum vita et moribus oportebit æmulari.

Et quare in unam congregationem, beatae Virginis dedicatam, coiverunt antecessores nostri, et nos eorum exemplum secuti facimus idem? nonne ex eo potissimum sine, ut hanc cœli Reginam peculiariter cultu reverentes, eam nobis faciamus amicam, et, quia potens est, ejusdem favores mereamur? sed nunquid amicitia pares desiderat, et tunc demum illius favoribus videbimur digni, quando integri vitæ, scelerumque puri ad eam, ab omni nœvo purissimam accedemus? Si illa sit tota pulchra, nos vero essemus variis maculis iniquinati; si illa splendeat omni decore virtutum, nos immersi essemus vitiorum cœno; si illa sit altare Domini, in quo cœlestis Pater Filium suum, tanquam purissimam hostiam, omnium primo consecravit, nos turpe essemus latibulum, in quo impio dæmonibus sacrificio litaretur; si illa sit Radix Jesse, de qua Flos vitæ procedit, nos horridus essemus dumus, progignens non nisi spinas, lethali vulnere animam sauciantes; si illa sit Hortus conclusus, in quo infernali contritum est caput serpenti, nos venenatus essemus ager, in quo emissi ab inferis angues nidificant; si illa sit Turris fortitudinis, quam concutere nulla vis hostium potuit, nos levis essemus arundo, ad ruinam usque ab insultibus dæmonum conquassata; si illa demum sit amicta sole, Tabernaculum supremi Numinis, omni ornato decoratum, Mater divinae gratiæ, nos atris circumdati essemus tenebris, latibulum tetrica caligine squalidum, et filii iniquitatis: quæ tunc esset inter Præsidem nostram, et nos ipsius sodales similitudo? An possemus ullo jure eidem comparari, et quod consequens, eam nobis fore Amicam, cum amicitia desideret pares, nobis polliceri? Si vero illam non habeamus Amicam, an persuadere sibi quisquam potest, eam nos suo favore, sua in periculis tutela, in ultima lucta, quando pugnandum erit pro tota æternitate, suo præsidio esse dignaturam? Memores proin finis, ex quo in unum corpus congregati sumus, Præsidi nostræ totis viribus nos reddamus similes, et hac ipsa ratione illam nobis amicam vel faciamus, vel conservemus; celebramus festum Immaculatæ Virginis: imitari non pingeat, quod celebrare delectat.

Sed quid, dicit fortasse aliquis, an intemerata Virginem, quæ in primo suo conceptu jam erat gratia plena, nunquam contaminata est aliqua macula, libera semper exstitit fomite et concupiscentia, nos, qui in peccato concepti sumus, perpetuis in malum stimulis agitamus, intus et foris in pessima quæque urgemur, et incitamus, poterimus quoconque demum conatu, ac industria imitari? et qui licuit nobis primam illam maculam a protoparente nostro in omnes propagatam, primam illam omnis mali originem evitare? Non diffiteor, neminem nostrum assecuturum unquam celsitatem eminentis illius pulchritudinis et san-

ctimonie, qua resulget intemerata Virgo, nec quemquam habere aut habuisse facultatem eximendi se a lege, qua statutum est ut trahamur omnes in miserrimum participium commissi ab Adamo delicti, et qui per generationem ab eo secundum naturam descendimus, etiam simus hæredes iniquitatis: sed tamen est, quod reponam. Præter privilegium illud, quo beatissima Virgo præservata est, et sola quidem, a peccato originali; præter plenitudinem gratiæ, qua a primo vitæ momento impleta est; præter celsitatem eminentis sanctimonie et pulchritudinis, qua exsuperat quidquid infra Deum est, alia in eadem attente sunt consideranda. Ac licet et hæc secundum illam perfectionis eminentiam, quam possedit beatissima Virgo, assequi non possimus, attamen singulari studio nitendum esse videtur, ut dum illa, quanta sunt in se tota, exprimere in moribus nostris non valemus, saltem eorum partem nobis aliquam comparemus. Interrogantibus vero, quænam illa alia tam attente in Deipara consideranda, et nobis ut virtutis exempla ad sequelam proponenda sint, respondet hodie divus Ambrosius: « Fuit illa, inquit, corde humilis, verbis gravis, animo prudens, loquendi parcior, legendi studiosior, intenta operi, verecunda sermone, solita bene velle omnibus, fugere jactantiam, rationem sequi, amare virtutem; non fuit in illa gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior, ipsaque corporis species erat simulacrum mentis, et figura probitatis. » In his, Parthenii DD. sodales, oportet nos imitari Præsidem congregationis nostræ. Ut habeamus singularia Dei dona, quibus locupleta est Virgo Deipara, in facultate nostra non est, non fuit; ut vero simus corde humiliores, verbis graviiores, legendi et orationis studiosiores, verecundi sermone, fugientes jactantiam, amantes virtutis, repugnantes temptationibus, turpitudinem omnem aversantes, et sic sine macula, quæ solum peccatum est, et liberrimus in idem consensus, viventes, quæ causa prohibebit, quæ excusatio erit, ut in his non possimus Patronam nostram sequi, et in partem saltem aliquam imitari? »

Et hæc si ita sint, si ex ipsa honestate nobis imponatur necessitas, ut, qui profitemur singulari titulo pietatem erga Dei Matrem sine labe concepitam, studeamus vivere vitam remotam a macula, alienam a peccatis: si illius nobis non licet polliceri amicitiam, nisi quantum in nobis positum est, similibus moribus sequamur exemplum; si sperare non valeamus, ipsam nobis fore propitiam, suoque nos dignaturam esse præsidio, nisi cam integritate vitæ nobis fecerimus amicam; quisque nostrum facile intelligit, quo studio, qua cura debeamus vacare virtutibus, quas ipsa per curriculum vitæ in se expressit, et abominari peccata, a quibus ipsa a primo suo conceptu usque ad egressum ex hoc mundo fuit alienissima. Præses nostra orta est tanquam lumen indeficiens; non ambule-

mus nos in tenebris iniquitatum; ipsa ab initio mundi habitavit in altissimis, ejusque thronus fuit in columna nubis : etiam nos vilipenso caducarum rerum cœno, sursum in operibus nostris oculos attollamus; ipsa exaltata est, sicut eedrus in Libano, et quasi eupressus in monte Sion : simus et nos magnitudine virtutis tanquam eclsissimæ arbores, fructus gratiae centuplicato fenore proferentes : et tune fiet, ut Patrona nostra suos clientes, Præses nostra suos sodales, Dux nostra suos milites, Magistra nostra suos discipulos, Mater nostra suos filios non erubescat. Dixi.

## ORATIO IV.

*In festo Annuntiationis.*

DIGNITAS MARIE, QUA EST MATER DEI.

*Paries filium. (Luc. i, 31.)*

Divinae Matris dignitatem explicaturo, eum opus sit non unius dici, sed mensium et annorum, illud sane agendum videtur, quod promissæ Hebraicæ felicissimæ regionis exploratores fecisse aeeepimus. Cum aut ubertatem terræ, rerumque illius redundantem copiam verbis assequi desperarent, aut, ne fide majora narrantibus parum erederetur, metuerent, omissis eæteris omnibus, etsi relatu dignissimis, asportarunt secum palmitem cum uva, quem tulerunt in vecte duo viri, ut liber Numerorum testatur. Sinile quidquam mihi hodie contingere experior; nam etsi de fide vestra, Parthenii dd. sodales, minime dubitem, certusque sim, quidquid excelsum atque magnificum de augustissima cœli terraque Domina prædicavero, promptissimis id aninis non excepturos solum, sed etiam firmiter credituros; tamen tanta est in Virgine virtutum omnium copia, tanta gratiarum redundantia, tanta prærogativarum sublimitas, ut ne cogitando quidem comprehendere, ne dicam, enumerando assequi præsumam. Id ipsum igitur agendum mihi, quod exploratores illi palmitem cum uva reportantes egerunt, ut Israelitis de felicitate promissæ terræ fidem facerent: palmitem cum uva, Mariam cum Filio prædieabo; nec rectiore me regulam normamque eertiorem invenire posse existimo, Virginis dignitatem explicaturus, quam si hodierno pro viribus declarare contendam, quantæ sit excellentiae, Dei Matrem esse. Atque hoc ipsum dum aggredior, labore jam viribus majorem mihi suscepisse, pluraque, quæ dici possent, omissurus, quam verbis assecuturus videor. Sed tamen etiam longo post intervallo relinqu honorificum est, nec etsi, pauca dixero, humile quidquam aut exiguum dixisse videri debeo, dum nihil parvum est, quidquid de tanta Matre dicatur. Atque in hoc astronomorum mihi exemplum est imitandum, qui etsi unicam novam stellam longa tandem speculazione deprehenderint, majori tamen id sibi gloriæ ducunt, quam si geographus in globo terraquo vastissimas provincias et regna oculis exhibuerit. Conabor igitur oratione hac explicare, quanta sit

Mariæ dignitas vel eo solo nomine, quod sit Mater Dei. Vos promptis et mentibus et auribus dicentem sublivate.

Felicissimam se olim Cornelia Gracchi Sempronii uxor existimabat, quod filios duos genuisset, educassetque ad omnem eruditioñem, prudentiam et virtutem excultos, totamque sibi rempublicam, cuius commodo istos enutriverat, devinxisse arbitrabatur.

Nec domi suæ, quanquam ea et splendore et magnificentia cæteras plurimas superabat, quidquam se nobilius aut pretiosins putabat habere, quam filios. Quare eum ad eam matrona Campana seu petitum aliquid, seu salutatum venisset, et, quod placere solere illustribus feminis non ignorabat, cimelia ut sua sibi visenda monstraret, Corneliam rogasset; hæc non aureos annulos Indicis gemmis graves, non margaritarum corollas, non peregrinae conchæ pignora, non alias oculorum delicias ostentabat, filios solum Tiberium et Caium Gracchos producebat: Hi quos vides, inquiens, pretiosissimus et unus meus thesaurus sunt. Erant profecto adolescentes in patriæ spem, in paternæ domus gloriam, in totius imperii, ut tum videbatur, emolumentum nati factique; nam et morum gravitas, et oris faeuндia, et ingenium omni eruditione refertum tales fore spondebat. Verum iidem, ut fallaces sunt hominum spes, eum auram popularem eaptarent avidius, atque res novas et inimicas libertati molirentur, Tiberius in concione, Caius in Capitolio, ille a Publio Nasica, iste Opimii consulis jussu interfecti sunt. O quam felicior Mater Maria est! Venite, inquirite, quisnam beatissimæ hujus Matris thesaurus sit: quanquam illa cœli terraque Regina salutetur, quanquam ipso sole tanquam amictu vestiatur, quanquam fulgorantibus stellis eeu magnificeo diademate coronetur, quanquam luna sub pedibus ejus pavimenti vice fungatur, non illa hæc vobis ornamenta jaetabit, sed Filium suum divinum, unicum illum, maximumque totius universi Thesaurum ostendet: regnum mundi, et omnem ornatum sæculi contemnet propter amorem Filii sui Jesu Christi. Evidem et iste violenta morte tolletur, sed innoeens; et iste res novas molietur, sed peccatum destruens; sed libertatem filiorum restituens; sed orbem universum ex antiqua et diurna servitute ad novi imperii majestatem attolleus.

Sed quid ego in re maxima exemplis tam humiliibus utor? Fcessat Cornelia, quæ si mille etiam filios omnium virtutum apparatu instructos peperset, loeum tamen inter magnas matres ne postremum quidem meruisset, utpote quæ terris solum, non cœlo fecunditatem suam fuerat probatura. Quantis vero et divini Codicis oraculis, quantis sanctorum Patrum eneomiis, quantis omnium gentium linguis, quantis omnium temporum historiis celebratur magnanima illa septem Machabæorum parens! Imo quantis ipsa incedebat referta

gaudiis, dum excitatos hortatu suo filios non se-  
gnius videbat ad sustinendos acerbissimos crucia-  
tus, quam ad opiparum convivium properare ?  
Dum videbat eos exquisitissimis tormentis non  
modo non superari, sed etiam recreari ? dum au-  
diebat fortissimis verbis non modo tyranni jussa  
contemnentes, sed etiam irritæ crudelitati insultan-  
tes ? Felicem profecto matrem, quæ gloriosum  
septem filiorum manipulum eodem judicio, eodem  
hortatu, eodem etiam die cœlestibus horreis inferri,  
proprio singulorum cruento consecratum, conspe-  
xit ! Quid si hæc eadem phalangem illam decem  
millium martyrum ex utero protulisset, qui in  
celeberrimo monte Ararat longa serie suffixi cru-  
cibus pependerunt, et, ut Adriani Fabritii verbis  
utar, «ipsas Armenie silvas pluribus victoriae pal-  
mîs, quam unquam Palæstina viderit, suo sanguine  
fecundarunt ? » Quantum putanis gloriæ in hanc  
matrem redundaturum, quæ tantam filiorum tur-  
bam uno sinu complexa fortius cœlo transmiserit,  
quam felicie in terram effuderit ? Nondum tamen  
et hæc mater Mariæ dignitatem æquasset. Quid si  
hæc eadem peperisset quatuordecim illes sanctissi-  
morum martyrum milliones, quos Genebrardus ab  
Ecclesia condita ad suam usque ætatem divorum  
catalogis insertos computat ? Quanta hæc foret unius  
matris dignitas ! Nondum tamen et tam secunda  
mater Mariæ dignitatem æquasset. Verum age,  
eamdem tibi matrem uberrimis gignentem partibus  
imaginare, omnes patriarchas, quorum de sanguine  
propagata est usque ad Christum ducem sanctissi-  
ma majorum progenies ; omnes prophetas, qui  
quod hominum vitia reprehenderent, susceptis  
malorum odiis extrema sœpe supplicia pertulerunt ;  
omnes Christianæ pietatis professores, qui, seviente  
tyrannorum rabie, tum ipsi honorum jaeturam  
fortiter perpessi, tum eos, qui rapiebantur ad  
pœnas, in cruciatibus consolati cohortatique sunt ;  
omnes vastissimarum solitudinum i incolas, qui,  
relictis mundi divitiis, vitam in silvis ac rupibus  
victu asperam, diuturnitate molestissimam tradu-  
xerunt ; omnes virgines, quæ, contemptis magno  
animo regum Cæsarumque thalamis, aut abditam  
in claustris vitam elegerunt, aut strenuæ virginitatis  
suae vindices nullam tenerimo corpore carnifi-  
cinam non suscipiendam putaverunt ? Imaginare,  
inquam, tibi, unam horum omnium matrem esse :  
nonne putas angustum unius genitricis prolibus  
cœlum videri posse ? Et tamen nondum tam felix  
mater Mariæ dignitatem æquasset, imo ne digna  
quidem videretur, quæ Matri Dei ancillæ munere  
fungeretur. Quid enim putamus, quid dignitatis in  
eo inesse censemus, quod Maria Dei sit Mater ?  
Mater illius, qui cæteros omnes, quos recensui,  
ipse creavit ? Mater illius, qui infinitis intervallis  
onines sanctitate præcellit ? Mater illius, qui cum  
sit ipse immensus, æternus, omnipotens, et (quid  
multis opus est ?) omnia, Genitricem suam ad eum  
dignitatis opicem sustulit, ut ejus magnitudo nullo

alio cœltuni ordine comprehendendi possit, sed singu-  
larem sibique proprium sola constituat et propria  
amplitudine compleat ? Mater illius, qui... Sed  
quid ego molior plura dicere, non mei solum in-  
genii viribus, sed sanctorum quoque Patrum, qui  
cœlitus alias hausere plurima, cogitationibus al-  
tiora ? Nam neque Isaías amplius quidquam habuit,  
quod hac de Matre diceret, nisi hoc unicum :  
*Novum creavit Dominus super terram : mulier cir-  
cumdabit virum.* (Jerem. xxxi, 22.) Et Ignatius mar-  
tyr imposito labris digito hanc divinæ Matris  
excellentiam *Mysterium silentii* appellat. Et sanctus  
Bernardinus *Miraculum miraculorum* nominat,  
tantamque Virginis dignitatem judicat (tom I, serm.  
61), *ut soli Deo cognoscenda relinquatur.* Adeo-  
ne et ipsis angelis impenetrabilem hanc divinæ  
Matris sublimitatem existimemus ? Sine metu hoc  
affirmare audeo ; nam ipsa *Regina nostra*, ut di-  
sertis verbis magnus ille Augustinus asserit, *nec  
ipsa explicare potuit, quod capere potuit.*

O incredibilem, vastissimoque intellectu amplio-  
rem dignitatem ! ipsa, cum Deum hominem sinu  
potuerit capere, intelligere tamen non potuit,  
quantæ sit excellentiæ Deum sinu complecti. At  
relinquamus plane altioribus ista, ac cœlestibus  
animis penetranda : mihi vero alia, eo ipso quod  
hæc divinæ Matris sublimitas comprehendi non  
possit, multo, quam ante, mirabilia videntur.  
Video enim maternitatem hanc neque sterilem,  
fructuque ac usu vacuam fuisse ; et ideo quoque  
Reginæ nostræ magis honorificam, quod ipsa se  
tanto dignitatis culmine dignam præstiterit. Num  
enim otiosam, soloque nomine, non etiam imperio  
splendidam hanc maternitatis gloriam arbitrabimur ?  
Efferatur in cœlum usque laudibus, et tum divinis  
tum humanis monumentis celebretur fortissimus  
ille Hebræorum dux Josue, qui, cum numerosissi-  
mos quinque regum exercitus, arcta Gabaonitas  
obsidione prementes debellare statuisset, tanta in  
Dei potentiam fiducia fuit, ut imperatoria voce  
rapidissimum solis cursum inhibere, integræque  
dici perpetuam stationem indicere auderet, donec  
hostes suos funditus perdidisset. Mirum fuit, quis  
negaverit ? *Obediente Domino voci hominis : ordinem*  
naturæ perturbari. Verum quanto illud mirabilius,  
quod idem, qui solem, qui lunam, qui sidera crea-  
vit omnia, uni Virgini, Matri sue, obtemperarit ?  
Jussit Deus, jubente Josue, obedire solem hunc,  
inaniem, et si naturam species, non quovis solum  
homine, sed quavis herba, flore, arbore ignobi-  
liorem : quid magni hoc miraculi est, si cum Virginis  
potestate comparetur ? Jussit Deus, pariente  
Virgine Filium suum, ejusdem secum naturæ,  
substantiæ, majestatis, obedire Matri, testante  
Evangelio : *Et erat subditus illis.* (Luc. ii, 51.) Jus-  
sit Deus subsistere solem istum spatio unius diei :  
Quid vero mandavit Filio ? Non uno die, non  
mense, sed integris triginta annis Reginæ nostræ  
libens volensque obedivit. Fecit Deus stuendo

ille constitutio, ut quinque Hebraeorum hostes debellarentur: fecit Deus, Filium Matris imperio subjiciens, ut ad salutem orbis universi custodiretur, et exercitaretur mundi Redemptor, qui omnes omnium gentium reges et principes sanctioris doctrinae imperio subjungaret.

Quantum vero illud est gloriae in Virginem redundantis, quod haec supra omnes feminas dignitas, haec in ipsum Dei Filium potestas non gratis illi ac fortuito, sed ex merito, justaque electione obvenerit. Norunt theologi, quid de *condigno*, quid de *congruo* conferatur: de alterius generis merito loquor. Certe non sicut aureus imber in sinum Danae, aut sicut aurca illa concha, quam nonnulli ad Iridis in terras descensum inveniri fabulantur, forte fortuna haec dignitas atque potestas Matri Virgini est collata; sed ipsa longo virtutum usu ita se dignam praebuit, ut Mater Dei non fuerit inventa, sed electa. Apage hinc infelicissimam Agrippinam, quae cum a filio imminere sibi mortem, si perveniret ad imperium, audivisset, stolida ambitione filium imperantem videre cupiens dixit: *Perimat, dum imperet.* Apage Bethsabæam, que licet per adulterium ad regii throni societatem ascendit, summos tamen a Salomone filio honores est consecuta. Et illa, quod Neronem, et haec, quod Salomone in pepererit, nihil dignitatis suæ sibi merito possunt arrogare. Tu vero, o divina divini Filii Mater, o quantis per omnem vitam virtutum operibus te ad istud dignitatis culmen præparasti! Quanto studio Redemptoris adventum, cuius te Matrem fore tum ignorabas, desiderasti! Quanta fortitudine, cum id jam cognovisses, te ad omnes pro eo contumelias, dolores, cruciatus perferendos promptam obtulisti! Haud immerito melliflalus Filii tui collactaneus de te affirmavit (S. Bern.): « *Virginitate placuit, humilitate concepit.* » Haud immerito universa tibi decantat Ecclesia: *Regina cœli, lœtare, Quia quem meruisti portare, Resurrexit, sicut dixit.*

Non arbitror, qui oratorum mos est, ut in fine dicendi acriores motus excitare contendant, non arbitror, inquam, necessarium plura jam addere, intelligentibus utique vobis, Parthenii DD. sodales, et quidquid de Regina nostra magnificum dicitur, avido auditu combinentibus. Mater Dei est, nec dignitate solum super omne id, quod Deus non est, eminente; sed et potestate in ipsum Deum se extende: et talis est Mater, quæ si electa non fuisset, potuit tamen meruisse videri. Ah! parce nimium de tanta Domina dixisse me judicatis, ac timeo, ne jam succensere mihi occipiatis. Finio itaque, et vela jam contraho. Id unum restat, quod obsecarem, ut quam aliquando Reginam vestram adoptastis, eam diligendo Matrem, obediendo Dominam vestram ostendere nunquam desinatis. Dixi.

## ORATIO V.

*In festo Annuntiationis.*

DOLORES DEIPARÆ ANTE PASSIONEM, IN PASSIONE, POST PASSIONEM FILII.

*Ecce ancilla Domini. (Luc. 1, 58.)*

Si quis forte vestrum est, Parthenii DD. sodales, cui admirabile videatur, quod, cum alii, qui præcesserunt me, aut alibi hodierno die ad concionem dicunt, vel in explicando Redemptionis beneficio maxime occupantur, vel in commendanda Virginis humilitate desudant, vel potentissimum ejusdem patrocinium manifestissimis argumentis demonstrare contendunt; ego contra, de acerbissimis Reginæ nostræ doloribus sermonem instituam: is si mei consilii ac propositi causam cognoverit, simul et id, quod facio, probabit, et me, si aliter fecisset, justam piorum Christoque devotorum reprehensionem nullo pacto effugere potuisse existimabit. Ego enim sic sentio, Servatoris nostri cruciatus, quos nuperrime ex parte cœpi explicare, eum virginæ Matris doloribus ita esse coniunctos, ut qui eos distrahere ac divellere conaretur, eum vel Christo Domino ingratum, vel in Patronæ nostræ luctibus nimis immisericordem fore arbitrarer. Nam cum natura ita comparati simus, ut parentes filios, filii parentes tenerime diligamus, necesse est, ut, cum alterutris sinistri quidpiam aecidisse audimus, vehementissime animo commoveamur: idque eo magis tuhi, cum et matrem et filium, gravissimo utrumque fato prostratos mutuis confici doloribns cernimus, ambosque non tam suo, quam alterius cruciati configi. Quanto majus esse utriusque desiderium agnoscamus oportet, ut utrique nos misericordes præstemus, quod uterque solatum alteri præstitum, sibi exhibitum, alteri negatum, sibi subtractum esse arbitretur. Intelligor, puto, neque, quin proposito meo favatis omnes, ullatenus dubito: unam igitur a vobis veniam posco, ut non Latinissime loquente in hac materia patienter feratis, atque illud Edmundi Campiani privilegium tantisper usurpare concedatis, qui quidlibet sibi eripi se passurum profitebatur, quam sanctissimas Incarnationis aut Passionis voces ornatae eloquentiae, et Ciceronis studio extorqueri. Fretus igitur ea, quam frequenter experior, benevolentia, ad ingerendum animis præstantissimæ patientiae exemplum explicare contendam, Mariam ante Passionem, in Passione, post Passionem Filii sui acerbissimos dolores pertulisse, totamque ipsius vitam, donec a tumulo Christus resurgeret, continuam fuisse passionem. Adeste animis, mecumque affletissimæ Matris dolores expedite.

Atque ut inde exordiar, unde hodiernæ lucis solemnitas ducitur, cum archangelus Virgini, alia omnia exspectanti supervenisset, nominibus amplissimis salutasset, æternum et admirabile Dei consilium exposuisset, ipsam, si vellet, Servatoris omnium gentium temporumque Matrem fore denun-

tasset; nonne totis illam artibus contremiscere oportuit? Neque enim ignorare, quantum esset divinae Matris officium, potuit, quæ a tertio ætatis anno in templo educata, quidquid Moyses, quidquid prophetæ de Messia scripserant, non solum assidua lectione pervolverat, sed indefesso quoque studio cæteris clarius intellexerat, altius imbibebat, firmius comprehenderat. Quo mihi mirabilior, optatissima quidem cœlo, nobis omnibus saluberrima, Virgini vero difficillima, vox illa videtur, qua dixit: *Ecce ancilla Domini.* Quod, quæso, calamitatum, perpessionum, ærumnarum genus hoc verbo exclusit, cui tolerando ac perferendo non se promptissimam obtulisse videatur? Quid aliud uno compendio dixit, quam nihil tam asperum, nihil tam rigidum, tam horribile sibi occursum, quod non paratißima velit excipere? Visne, o Deus, ut Filii tui ex me nascituri causa, innumeratas sollicitudines curasque suscipiam? *Ecce ancilla Domini.* Vis, ut pro illo et cum illo patria expellar, periculis objiciar, timores terroresque sustineam, famem, sitim, egestatem patiar? *Ecce ancilla Domini.* Vis, ut propter illum dolores, opprobria, sannas, odia, infinitos animi cruciatuſ perferam? *Ecce ancilla Domini.* Et certe, priusquam adolescere, Passionique matutum fieri Filium cerneret, quid potuit illa perpeti, quod non sit perpessa? Infantem divinum asperrima hie me, tempore alienissimo, loco peregrino, deserto abjectissimo stabulo, longe a dulci patria, exclusum hospitio nasci, non molibus plumis, non purpura et holoserico, sed stipulis et paleis excipi, non alio præter parentis brachia et amplexus calore soveri, quam quem pauperrime supellectilis pars optima, tenues fasciæ, et asellus cum bove ministrarent, hæc tanta sunt, quæ amantissimæ Matris animum gravissimo dolore confodere debuerunt. Quis vero tunc Virgini animus, quæ mens, quæ cordis convulsio fuisse eredatur, cum videret, innocentissimum Puerum, vix vitæ ingressum primordia, jam lethalibus insidiis ad mortem inquire; sanguinem ejus, qui primulum bullire coeperal, ad exsaturandam ambitiosæ tyrannidis sitim expeti; mandata regia gladiis, hastis, securibus armata in inermem Infantulum expediri? Quis ærumnarum modus? quis curarum exultus ostendebatur, quandiu molestissimis itineribus Aegyptum peragrabat, mille timoribus apud barbaras, ac veri Numinis et pietatis ignaras nationes agitabatur, victum pro se, pro dulcissima Prole ostiatim non raro flagitabat, sœpe in silvis atque desertis cruda alimenta quærebatur? Quid quod nec ipsa reversio, quæ exsilibus jucundissima esse debuit, dolore suo metuque ac sollicitudine caruit? quæ enim in Iudea salutis aut quietudinis spes, cum eidem pro crudelissimo Herode Archelaus uti sanguine frater, ita regni non magis quam sævitæ hæres præcesset? cum in primo ingressu, jam viarum querenda diverticula, et in Galileam esset declinandum, si sanctissimæ Soboli consultum

vellet? Non commemorabo mœrores illos, qui pluribus post annis tenerrimum Virginis animum vulnerarunt, cum jam Adolescentulum in itinere Solymitano amisisset, et frustra inter cognatos et notos requisitum jam pene perditum crederet. perditum cheu! oculorum suorum delicium, miseriarum solarium, totius orbis Redemptorem? Neque plurimos illos dolores proferam, cum videret jam virum, modestia, mansuetudine, larga in omnes pietate conspicuum, sanctissimis documentis homines instruentem, tanta tamque mirabilia, omni humana virtute majora perpetrantem, ut vel cœci divinam in illo potestatem agnoscerent; cum, inquam, videret, hunc ipsum amicorum ludibriis peti, phreneticum haberet, urbibus ejici, præcipitiis exponi, Judæorum invidia sœpius ad mortem requiri, doctrinam ejus derideri, contemni, lacerari, vitam reprehendi; miracula malis artibus ac præstigiis ascribi? Ecce ancillam Domini, quemadmodum innumeris confixam doloribus, ita in doloribus perpetuum patientiæ constantiæque documentum.

Vidimus, quibus animi mœroribus Virgo dulcissima Christi Passionem præcepit; nunc ad illam proprius oculos attentionemque convertamus. Videor mihi renovatam in una Virgine luctuosissimam illam, quæ patientissimo Jobo contigit, rerum omnium eversionem intueri. Possederat vir ille inter Orientales locupletissimus immensam fere divitiarum vim; non difficilius singula pecora, quam tota armenta numerabat; amplissimam familiam, et copiosos alebat servorum greges; egregia prole filiorum filiarumque in spem posteritatis gaudebat: cum ecce alias ex alio nuntius ingruit, fatalem quisque ruinam ac calamitatem denuntians: hic attonito vultu herum obruens, abactos a prædonibus boves asinosque referebat; alter percussas repentina fulmine combustasque cum pastoribus oves ingeminabat; mox alias camelos omnes in prædam, custodes in captivitatem abstractos esse clamabat: postremus maximo paternum pectus terrore concussit, dum ventoruni impetu emotam cardinibus domum, eversamque, atque sub illius ruinis omnes filios et filias uno tumulo consepultos nuntiavit. Verum si Jobo glorioissimum fuit immoto atque infracto animo tot funestos excipere nuntios, neque aliud interea vocis emittere, nisi ut Sit nomen Domini benedictum: quid de Virginis constantia dicemus, quæ cum se ancillam Domini meminisset, longe tristiores magno animo nuntios accepit? Ac primus quidem eorum, quod maximo amantissimæ Genitrici dolori esse debuit, ipse Filius fuit, cum expletas jam temporis laborisque sui metas, ultimumque nunc restare actum exponeret, non nisi in cruce deuuo visurus Matrem, atque inter castissimos amplexus sensusque animi tenerrimos supremum valedicens. Hæc ego cogitanda cuilibet relinquam potius, quam verbis explicanda suscipiam; tanta enim sunt, ut fortissimum